
 

 

 

 

fasc. 1.6.1/29/2021 

  CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

 VERBALE DI GARA - Bando n. PI339122-21 

 

Oggetto: Bando PI339122-21. GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA VERTICALE ED ORIZZONTALE SU STRADE DI 

PROPRIETÀ O IN USO A QUALSIASI TITOLO ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE NEL 

TERRITORIO REGIONALE, NONCHÉ LORO CONSORZI E ASSOCIAZIONI, OLTRE A ENTI PUBBLICI DI 

CARATTERE NON ECONOMICO A ESSI EQUIPARATI QUANTO ALLA NORMATIVA DI ACQUISIZIONE DI 

LAVORI, SERVIZI E FORNITURE, PER UN PERIODO DI VENTIQUATTRO MESI, SUDDIVISA IN TRE LOTTI 

FUNZIONALI TERRITORIALI. CIG LOTTO 1: 894798921E, CIG LOTTO 2: 8948005F4E, CIG LOTTO 3: 

8948015791 

 

Importo a base di gara: € 5.500.000,00, al netto degli oneri per la sicurezza ed eventuale maggiorazione 

Covid 19 stimati in complessivi € 275.000,00, e dell'IVA, di cui: € 2.000.000,00 per il lotto 1; € 2.000.000,00 

per il lotto 2; € 1.500.000,00 per il lotto 3. 

 

Seduta n. 2 del 16/12/2021 - PRIMA SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE DELLA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE 

 

 L'anno 2021, il giorno 16 del mese di dicembre, alle ore 10,18 si riunisce in seduta pubblica virtuale 

la commissione giudicatrice per procedere all’apertura e alla verifica dei documenti contenuti nelle buste 

relative alle offerte tecniche (Busta B) per l’appalto in oggetto, relativamente a tutti e tre i lotti di gara. 

 In ragione di quanto previsto dall'art. 58, comma 1,1 del D. Lgs. 50/2016 (in prosieguo anche “Codice”) 

in materia di procedure svolte attraverso piattaforme telematiche e dall'art. 77, comma 2,2 del Codice, in 

combinato disposto con la direttiva del Segretario Generale della Città metropolitana3 in tema di composizione, 

nomina e funzionamento delle commissioni giudicatrici, la Commissione opera in collegamento virtuale 

tramite Videoconferenza sulla piattaforma Lepida ScpA. 

 La presente seduta è stata resa nota agli offerenti, nei termini di cui ai par. 19 e 21 del Disciplinare, in 

data 15/12/2021 e ne è stata data pubblicità mediante avviso pubblicato sulla piattaforma SATER e sul profilo 

del committente. 

 La Commissione, nominata con determina del Segretario Generale quale Referente del Soggetto 

Aggregatore PG 75819/2021, previo accertamento dell'insussistenza delle cause ostative alla nomina di cui 

                                                           
1 Art. rubricato “Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione” secondo cui “le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente gestite 

con sistemi telematici” 
2 Che dispone “La commissione (…) di regola, lavora a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”. 
3

 PG n. 65268/2019 

Città metropolitana
Allegato n.1 al Prot. n.76862 del 20/12/2021


 Classificazione: 1.6.1.0.0.0/29/2021



all'art. 77, c. 9, del D.Lgs. 50/2016 - come da dichiarazioni pubblicate4 - è così composta: 

– ing. Maurizio Martelli: Dirigente Servizio Progettazione costruzioni e manutenzione strade della Città 

metropolitana di Bologna – Presidente 

– Ing. Laura Dalpiaz: Responsabile del Servizio Progettazione Infrastrutture e Manutenzione 

dell'Unione della Romagna Faentina; 

– Ing. Luisa Zavanella: funzionario Tecnico esperto al Settore Lavori Pubblici – Strade della Provincia 

di Brescia; 

mentre le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dall'ing. Lisa Prandstraller, funzionario dell’u.o. 

Segreteria Generale e Appalti. 

 Con verbale della seduta pubblica PG 76183 del 16/12/2021 – da intendersi qui integralmente 

richiamato – sono stati ammessi “con riserva” alla successiva fase di valutazione dell'offerta tecnica tutti i 

concorrenti che hanno presentato istanza, ciascuno per il/i lotto/i richiesto/i, per effetto della cd. inversione di 

procedura di cui all’art. 133, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e all’art. 1, comma 3, del D.L. 32/2019, come 

specificato nel disciplinare. Risultano, pertanto, ammessi alla fase di valutazione dell'offerta tecnica i 

concorrenti di seguito elencati, con la lettera alfabetica a ciascuno assegnata: 

Lotto 1 

Ragione Sociale CF 

Registro 

di Si-

stema 

RTI SIAS S.P.A. - EMMEA TRADE & SERVICE S.R.L. - PROGETTO SEGNALETICA SRL - 
SI.SE SISTEMI SEGNALETICI S.P.A. 

01854400981 PI381651-21 

SION S.R.L. 01696670858 PI381768-21 

MFR SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA AD UNICO SOCIO IN FORMA ABBRE-

VIATA MFR SRLU 
01213720525 PI381810-21 

Lotto 2 

Ragione Sociale CF 
Registro di 

Sistema 

RTI EMMEA TRADE & SERVICE S.R.L. - SIAS S.P.A. - SI.SE SISTEMI SEGNALETICI 

S.P.A. - PROGETTO SEGNALETICA SRL 
03162630408 PI381712-21 

SION S.R.L. 01696670858 PI381768-21 

MFR SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA AD UNICO SOCIO IN FORMA ABBRE-

VIATA MFR SRLU 
01213720525 PI381810-21 

Lotto 3 

Ragione Sociale CF 
Registro di 

Sistema 

RTI PROGETTO SEGNALETICA SRL - SI.SE SISTEMI SEGNALETICI S.P.A. - SIAS S.P.A. 
- EMMEA TRADE & SERVICE S.R.L. 

02905080368 PI381656-21 

SION S.R.L. 01696670858 PI381768-21 

MFR SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA AD UNICO SOCIO IN FORMA ABBRE-

VIATA MFR SRLU 
01213720525 PI381810-21 

                                                           
4
Pubblicate unitamente ai curricula sulla piattaforma Sater e sul profilo del committente, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 



 

Tutto ciò premesso, l'Ing. Maurizio Martelli, nella suddetta qualità di Presidente della Commissione 

giudicatrice, dichiara aperta la seduta pubblica virtuale e provvede all’apertura delle buste B “Offerta tecnica” 

di ciascuno dei concorrenti ammessi per ciascuno dei lotti. 

 La commissione procede, quindi, alla visualizzazione delle medesime, riscontrandone il contenuto di 

seguito riepilogato per ciascun lotto e per ciascun offerente: 

Lotto I 

 RTI SIAS S.P.A. - EMMEA TRADE & SERVICE S.R.L. - PROGETTO SEGNALETICA SRL - SI.SE 

SISTEMI SEGNALETICI S.P.A. 

-  n. 4 files firmati digitalmente, riconducibili nella denominazione al modulo “Al-

legato 6 - Offerta tecnica” e alle singole tipologie di denominazione previste nel 

disciplinare di gara “Relazione - Organizzazione del servizio segnaletica orizzon-

tale”, “Relazione - Organizzazione del servizio segnaletica verticale”, “Relazione 

- Organizzazione del servizio reperibilità” oltre ad una cartella compressa conte-

nente le certificazioni di cui ai criteri 11, 12 e 13 del paragrafo 18 del disciplinare, 

firmate digitalmente. 

 SION SRL 

-  n. 8 files firmati digitalmente, riconducibili nella denominazione al modulo “Al-

legato 6 - Offerta tecnica” e alle singole tipologie di denominazione previste nel 

disciplinare di gara “Relazione - Organizzazione del servizio segnaletica orizzon-

tale”, “Relazione Organizzazione del servizio segnaletica verticale”, “Relazione - 

Organizzazione del servizio reperibilità nonchè dichiarazione dei “Segreti tecnici 

e commerciali”, oltre alle certificazioni di cui ai criteri 11, 12 e 13 del paragrafo 

18 del disciplinare. 

 

 MFR SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA AD UNICO SOCIO IN FORMA ABBREVIATA 

MFR SRLU 

- n. 6 files firmati digitalmente, riconducibili nella denominazione al modulo “Al-

legato 6 - Offerta tecnica” e alle singole tipologie di denominazione previste nel 

disciplinare di gara “Relazione - Organizzazione del servizio segnaletica orizzon-

tale”, “Relazione - Organizzazione del servizio segnaletica verticale”, “Relazione 

- Organizzazione del servizio reperibilità”, oltre alle certificazioni di cui ai criteri 

11 e 12 del paragrafo 18 del disciplinare. 

Lotto II 

 RTI EMMEA TRADE & SERVICE S.R.L. - SIAS S.P.A. - SI.SE SISTEMI SEGNALETICI 

S.P.A. - PROGETTO SEGNALETICA SRL 



- n. 7 files firmati digitalmente, riconducibili nella denominazione al modulo “Al-

legato 6 - Offerta tecnica” e alle singole tipologie di denominazione previste nel 

disciplinare di gara “Relazione - Organizzazione del servizio segnaletica orizzon-

tale”, “Relazione - Organizzazione del servizio segnaletica verticale”, “Relazione 

- Organizzazione del servizio reperibilità”,  oltre alle certificazioni di cui ai criteri 

11, 12 e 13 del paragrafo 18 del disciplinare. 

 

 SION S.R.L. 

- n. 8 files firmati digitalmente, riconducibili nella denominazione al modulo “Al-

legato 6 - Offerta tecnica” e alle singole tipologie di denominazione previste nel 

disciplinare di gara “Relazione - Organizzazione del servizio segnaletica orizzon-

tale”, “Relazione - Organizzazione del servizio segnaletica verticale”, “Relazione 

- Organizzazione del servizio reperibilità, nonchè dichiarazione dei “Segreti tec-

nici e commerciali”, oltre alle certificazioni di cui ai criteri 11, 12 e 13 del para-

grafo 18 del disciplinare. 

 

 MFR SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA AD UNICO SOCIO IN FORMA ABBREVIATA 

MFR SRLU 

-  n. 6 files firmati digitalmente, riconducibili nella denominazione al modulo “Al-

legato 6 - Offerta tecnica” e alle singole tipologie di denominazione previste nel 

disciplinare di gara “Relazione - Organizzazione del servizio segnaletica orizzon-

tale”, “Relazione - Organizzazione del servizio segnaletica verticale”, “Relazione 

- Organizzazione del servizio reperibilità” oltre alle certificazioni di cui ai criteri 

11 e 12 del paragrafo 18 del disciplinare. 

Lotto III 

 RTI PROGETTO SEGNALETICA SRL - SI.SE SISTEMI SEGNALETICI S.P.A. - 

SIAS S.P.A. - EMMEA TRADE & SERVICE S.R.L. 

-  n. 4 files firmati digitalmente, riconducibili nella denominazione al modulo “Al-

legato 6 - Offerta tecnica” e alle singole tipologie di denominazione previste nel 

disciplinare di gara “Relazione - Organizzazione del servizio segnaletica orizzon-

tale”, “Relazione - Organizzazione del servizio segnaletica verticale”, “Relazione 

- Organizzazione del servizio reperibilità” oltre ad una cartella compressa conte-

nente le certificazioni di cui ai criteri 11, 12 e 13 del paragrafo 18 del disciplinare, 

firmate digitalmente. 

 SION S.R.L. 

- n. 8 files firmati digitalmente, riconducibili nella denominazione al modulo “Al-

legato 6 - Offerta tecnica” e alle singole tipologie di denominazione previste nel 



disciplinare di gara “Relazione - Organizzazione del servizio segnaletica orizzon-

tale”, “Relazione - Organizzazione del servizio segnaletica verticale”, “Relazione 

- Organizzazione del servizio reperibilità” nonché dei “Segreti tecnici e commer-

ciali”, oltre alle certificazioni di cui ai criteri 11, 12 e 13 paragrafo 18 del discipli-

nare. 

 MFR SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA AD UNICO SOCIO IN FORMA 

ABBREVIATA MFR SRLU 

- n. 6 files firmati digitalmente, riconducibili nella denominazione al modulo “Al-

legato 6 - Offerta tecnica” e alle singole tipologie di denominazione previste nel 

disciplinare di gara “Relazione - Organizzazione del servizio segnaletica orizzon-

tale”, “Relazione - Organizzazione del servizio segnaletica verticale”, “Relazione 

- Organizzazione del servizio reperibilità”, oltre alle certificazioni di cui ai criteri 

11 e 12 paragrafo 18 del disciplinare. 

 

 La Commissione, dichiara, quindi, ammessi alla valutazione dell'offerta tecnica tutti i concorrenti e 

dichiara chiusa la seduta pubblica alle ore 11:07, dando atto che, a seguire, procederà in seduta riservata, anche 

a distanza5, con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni, alla valutazione 

delle offerte tecniche ed all'assegnazione dei relativi punteggi. 

 Successivamente, in data che verrà resa nota ai concorrenti mediante comunicazione con un preavviso 

di almeno 24 ore, la Commissione giudicatrice si riunirà in seduta pubblica per la comunicazione dei punteggi 

attribuiti alle offerte tecniche, per l'apertura delle buste C “Offerta economica” dei concorrenti ammessi per 

l'attribuzione dei relativi punteggi e per i conseguenti adempimenti. 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 

– Ing. Maurizio Martelli – Presidente 

– Ing. Laura Dalpiaz – componente esterno esperto 

–  Ing. Luisa Zavanella - componente esterno esperto 

– Ing. Lisa Prandstraller – segretario verbalizzante 

                                                           
5
Così come previsto dagli artt. 58 co. 1 e 77 co. 2 del D.Lgs. 50/2016; si veda anche quanto disposto nelle note n. 1, 2 e 4 


